non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intellegi debere, qui<sup>327)</sup> sancto oleo chrismatis perungui possunt, quod, ab episcopo confectum, non solum sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet in sua aut suorum necessitate unguendum. Ceterum illud superfluum videmus adiectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbyteris<sup>328)</sup> licere non dubium est<sup>329)</sup>. Nam idcirco presbyteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum, si episcopus aut potest, aut dignum dicit, aliquem a<sup>330)</sup> se visitandum et benedicere et tangere chrismate, sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma confidere. Nam poenitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti; nam, quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?

C. CXIX. *De eadem re.*

*Ex dictis Bedae presbyteri<sup>q).</sup>*

*Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum.* Hoc et Apostoli in evangelio fecisse leguntur, et nunc ecclesiae consuetudo tenet, ut infirmi oleo consecrato unguantur a presbyteris, et oratione comitante sanentur. Non solum presbyteris, sed, ut Innocentius Papa scribit, etiam omnibus Christianis<sup>331)</sup> uti licet eodem oleo in sua aut suorum necessitate unguendo, quod tamen oleum nonnisi ab episcopis licet confici. Nam, quod ait: *oleo in nomine Domini*, significat: *oleo in nomine Domini consecrato*, vel certe, quia etiam, cum unguant<sup>332)</sup>

C. CXIX. q) Bedae Expositio in epist. B. Iacobi, c. 5. v. 14. 15. 16. — Coll. Vat. c. 378. (fons).

327) sic Trev. Vat. Hal. Coll. Hisp.; *quia*: cett. Codd. Dion. Dach. 328) solus Hild. et secundum ipsum Bal.: *presbytero*. 329) *ceterum — dubium est:* desunt ap. Halitg. 330) sic emendandum erat ex auctor. orig. Dach. Hal.; *ad*: Vat.

omnesque Codd., in Helmst. litera *d* erasa.

C. CXIX. 331) *omnes Christianos*: Vat. 1347. Trev.; *omni Christiano*: Goth.; *omnis Christianus*: Guelph. 332) *un-*guunt: Hild. Bal.

infirmum, nomen Domini super eum invocare pariter debent. *Et si in peccatis sit, dimittentur ei.* Multi propter peccata in animam facta infirmitate aut etiam morte plectuntur corporis. Unde Apostolus Corinthiis, quia corpus Domini indigne percipere erant soliti, ait†): *Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles<sup>333)</sup> et dormiunt multi.* Si ergo infirmi in peccatis sint<sup>334)</sup>, et haec presbyteris ecclesiae confessi fuerint, ac perfecto corde ea relinquere atque emendare sategerint<sup>335)</sup>, dimitetur eis. Neque enim sine confessione emendationis peccata queunt dimitti, unde recte subiungitur: *Confitemini alterutrum peccata vestra et orate pro invicem, ut salvemini.*

C. CXX. *De sacra communione.*

119

*Unde supra<sup>r).</sup>*

Postquam infirmus sacra unctione fuerit delibutus, statim corpore et sanguine Domini recreandus est, ut, de cuius vita corporali desperatur, vivificari in anima aut vita mereatur aeterna. Ait enim Dominus††): *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam.* Et†††): *Nisi manducaveritis, non habebitis vitam in vobis.* Proinde sancti canones praecipiunt, ut nulli fideli in extremis posito communio denegetur.

C. CXXI. *Ne presbyter communionem laico ad deferendum tradat.*<sup>120</sup>*Ex Concilio Remensi<sup>s).</sup>*

Pervenit ad notitiam nostram, quod quidam presbiteri in tantum parvipendant divina mysteria, ut laico aut feminae sacram corpus Domini tradant ad deferendum infirmis, et quibus prohibetur, ne sacrarium ingrediantur,

C. CXX. r) Caput incertum.

C. CXXI. s) In editis non exstat; similia leguntur in Concil. Rotomag. (hab. a. 650.) c. 2. — Burch. V. 30. (R.), Decr. II. 39. (B.), Pan. I. 154. (D.), D. II. De cons. c. 29. (P.).

†) 1 Cor. c. 11. v. 30. ††) Ioann. c. 6. v. 55. †††) ibid. v. 54.

C. CXIX. 333) sic Vat. Bal. 335) satagerint: Vat. Vienn. — *infirmi et: de-* omnesque Codd. sid. in cett. Codd. 334) sunt:

nec ad altare appropinquent, illis sancta sanctorum committuntur, quod quam sit horribile, quam detestabile, omnium religiosorum animadvertisit prudentia. Igitur interdicit per omnia synodus, ne talis temeraria praesumptio ulterius fiat, sed omnimodis presbyter per semetipsum infirmum communicet. Quodsi aliter fecerit, gradus sui periculo subiacebit.

**121 C. CXXII. Ut nulla pretia de baptizandis requirantur.**

**Ex epistola Gelasii Papae<sup>t).</sup>**

Baptizandis consignandisque fidelibus<sup>336)</sup> pretia nulla praefigant, nec illationibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes, quoniam quod gratis accepimus<sup>337)</sup>, gratis dare mandamus<sup>338)</sup>. Et<sup>339)</sup> ideo nihil a predictis prorsus exigere moliantur, quo vel paupertate cogente deterriti, vel indignatione revocati<sup>340)</sup>, redemptionis suae<sup>341)</sup> causas adire despiciant, certum habentes, quod, qui prohibita deprehensi fuerint admisisse, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subituri proprii sint honoris.

**122 C. CXXIII. Ut nemo pro sepultura quicquam exigat.**

**Ex epistola Gregorii Papae<sup>u).</sup>**

Grave nimis et procul est a sacerdotis officio pretium de terra concessa putredini quaerere, et de alieno velle

C. CXXII. t) C. 17. decreti general. universis epp. per Lucaniam etc. scr. a. 494. — Dion.: c. 5. Decretor. Gelas. P. — Coll. Dach. II. 111. (fons). Vat. c. 375. a verb.: *Quod enim gratis accepimus.... Ans. ded. IX. 22.* — Burch. IV. 71. (R.), Decr. I. 265. (B.), et 72. (usque ad verba: *cupiant renascentes.*). C. I. qu. 1. c. 99.

C. CXXIII. u) Ep. 3. Lib. IX. (sec. ed. Maur.), scr. a. 599.; in veter. exemplarib. Regest. Lib. VII. indict. 2. ep. 55. — Coll. Vat. c. 381. (fons). — Decr. III. 101. C. XIII. qu. 2. c. 12. (utraque collectio: *Gregor. Ianuario ep. Sardiniae.*).

C. CXXII. 336) *sacerdotes:* add. Grat. 337) sic Vat. Dach. omnesque Codd. — *accipimus:* orig. Grat. — *ut Dominus ait:* add. Vat. 338) *debemus:* Vat. 339) Eorum,

quae iam sequuntur, Vat. non nisi brevem exhibet epitomen. 340) *provocati:* Trev.; *vocati:* Guelph. Helmst. 341) sic Dach. omnesque Codd. et Coll. citt. — *sui:* orig.

facere luctu compendium. Hoc autem vitium et nos, postquam Deo auctore ad episcopatus honorem accessimus, de ecclesia nostra omnino vetuimus et pravam denuo consuetudinem nequaquam usurpari permisimus, memores, quia, dum Abraham a filiis Ephron, hoc est, filio<sup>342)</sup> Seor sepulcrum pretio<sup>343)</sup> ad humandum corpus coniugis postularet, praemium<sup>344)</sup> accipere renuit, ne commodum videatur de cadavere consecutus. Si ergo tantae considerationis paganus vir fuit, quanto magis nos, qui sacerdotes<sup>345)</sup> dicimur, hoc facere non debemus? Unde ne<sup>346)</sup> hoc avaritiae vitium, ne vel in alienis denuo tentari presumatur, admoneo. Sed si quando aliquem in ecclesia vestra sepeliri conceditis, siquidem parentes ipsius, proximi vel heredes pro luminaribus sponte quid offerre voluerint, accipere non vetamus. Peti vero aut aliquid exigi omni modo prohibemus, ne, quod valde irreligiosum est, aut venalis, quod absit, dicatur ecclesia, aut vos de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studetis quaerere quolibet modo compendium.

C. CXXIV. *De eadem re.*

123

*Ex Concilio Meldensi, cap. LXXII. v).*

Ut nemo quemlibet mortuum in ecclesia quasi hereditario iure, nisi quem episcopus aut presbyter pro qualitate conversationis et<sup>347)</sup> vitae dignum duxerit, sepelire presumat, nec quisquam ossa cuiuslibet mortui de sepulcro suo eiicere<sup>348)</sup>, aut sepulturam cuiusquam temerario ausu<sup>349)</sup> quoquo modo violet<sup>350)</sup>, sed unumquemque in loculo

C. CXXIV. v) Hab. a. 845.; cf. Karoli II. Convent. in villa Sparmaco a. 846. c. 72. — Burch. III. 158. (R.), Decr. III. 221. (B.), Pan. II. 25. (D.); (in tribus his Coll. verba: *maxime quum non solum divinae usque ad finem desunt.*) cf. Hincmari Capitul. c. 12.

C. CXXIII. 342) <i>filium:</i>	<i>tium:</i> Helmst. Bal. 345) <i>Dei:</i>
Vat. Trev. Guelph. Vienn.; a	Val. add. 346) <i>deest ap.</i>
<i>filiis:</i> Decr. Grat. 343) <i>sic</i>	Bal.
Vat. Trev. Goth. Decr. — <i>se-</i>	C. CXXIV. 347) <i>aut:</i> Bal.
<i>pulcri terram pretio:</i> Grat. —	248) <i>eiiciat:</i> orig. 349) <i>usu:</i>
<i>sepulcri pretium:</i> Guelph.	Guelph. Helmst. Vienn. 350)
Helmst. Vienn. Bal. 344) <i>pre-</i>	<i>violare:</i> Burch. Decr. Pan.

sibi a Deo parato<sup>351)</sup> atque concesso adventum sui iudicis praestolari concedat, maxime quum non solum divinae leges, sed etiam et humanae apud humanam rempublicam sepulcrorum violatores reos mortis diiudicent. Sed et neque pro loco sepulturae, ut verbis sancti Gregorii utamur, de terra concessa putredini quaerere et de alieno velle facere luctu compendium aliquo modo tentet<sup>352)</sup>. Si quando autem proximi vel heredes sponte aliquid offerre in ecclesia voluerint in eleemosyna<sup>353)</sup> defuncti, accipere non vetamus. Peti vero aut aliquid exigi omnino prohibemus, ne, quod valde irreligiosum est, aut venalis, quod absit, dicatur ecclesia, aut de humanis mortibus videamur gratulari, si compendium exinde studemus modo quolibet quaerere.

**124 C. CXXV. Ut nullus in ecclesia mortuum sepeliat.**

**Ex Capitulis synodalibus, titul. CLIII. w)<sup>354)</sup>.**

**Ut nullus deinceps in ecclesia mortuum sepeliat.**

**125 C. CXXVI. Item de eadem re.**

**Capit. XLVI. x).**

**Ut de sepeliendis in basilicis mortuis illa constitutio servetur, quae ab antiquis patribus constituta est.**

**125 b C. CXXVII. De eadem re.**

**Item ex Concilio Nannetensi cap. VIII. y).**

**Praecipiendum secundum canonum auctoritatem, ut de sepulcris et hominibus sepeliendis nihil muneris exigant, nisi forte, qui sepelitur, vivens iusserit ecclesiae, in cuius**

C. CXXV. w) C. 153. Anseg. Capitul. Lib. I. (c. 14. Capit. Ingelh. de presb. a. 809.).

C. CXXVI. x) C. 46. Anseg. Capit. Lib. II. (c. 21. Concil. Arelat. VI. hab. a. 813.).

C. CXXVII. y) Immo c. 6.; cf. supra C. CV. not. b). — Burch. III. 159. (R.), Decr. III. 222. (B.), Coll. t. p. III. 3. c. 30. (D.). — C. XIII. qu. 2. c. 15. (Ex Conc. Varensi.).

351) *praeparato*: orig. 352) C. CXXV. 354) CLIII.: *tentent*: Hild. Bal. 353) *eleemo-* Trev.  
*synam*: orig.

atrio sepelitur, de suis rebus aliquid tribuere, aut etiam post mortem illius, quibus commissum est eius eleemosynam facere, de rebus illius aliquid dare sponte voluerint. Tamen nullatenus a presbyteris illis aliquid exigatur sive ab illis, qui locis et vicis praesunt. Prohibendum etiam secundum maiorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio aut in porticu aut exedra<sup>355)</sup> ecclesiae. Infra ecclesiam vero aut prope altare, ubi corpus Domini et sanguis conficitur, nullatenus habeat<sup>356)</sup> licentiam sepeliendi.

C. CXXVIII. *De eadem re.*

126

Item ex Concilio Triburiensi<sup>z).</sup>

Ut, si possit fieri, mortui non alibi sepeliantur praeter ad ecclesiam et deinceps nihil exigatur pro pretio<sup>357)</sup> sepulturae.

C. CXXIX. *De eadem re.*

127

Item ex eodem<sup>a).</sup>

Dictum est, solere in quibusdam locis pro perceptione chrismatis nummos dari, solere quoque<sup>358)</sup> pro baptismo et communione. Hoc simoniacae haeresis semen detestata est sancta synodus et anathematizavit, et ut de cetero nec pro ordinatione, nec pro sepultura vel communione quic-

C. CXXVIII. z) Cf. c. 15. et 16. Concilii Tribur. hab. ann. 895. et *Beiträge* ... pag. 21 seqq. et 175. c. 12.) — Coll. Rotger. c. 230. (*Ex Concil. Tribur. c. VIII.*) exhibet canonem, qui de eodem argumento, sed paulo fusius tractat, atque veri simillimum est, Reginonem h. l. nonnisi rubricam vel summulum illius canonis Tribur. recepisse, ut solet. (cf. infra I. 156. II. 182, 183.)

C. CXXIX. a) Inter edita capitula non est repertum, sed vide: *Beitr. I. l. et pag. 170. c. 9.* — *Burch. IV. 101. (R.), Decr. I. 295. (B.), C. I. qu. 1. c. 105.*

C. CXXVII. 355) sic Guelph. Bal.  
Helmst. Vienn. Bal. — *abscedar:* Trev. Goth. Darmst. a. (II. 97.) — *extra ecclesiam:* orig., quam lectionem Hild. recepit. 356) *habeant:* Hild.

C. CXXVIII. 357) *loco: Goth.*  
C. CXXIX. 358) deest: Guelph. Helmst. — *ac: Goth.* — *et: Vienn.*

quam exigatur, sed gratis dona Christi gratuita dispensentur<sup>359).</sup>

**128 C. CXXX. *De infantibus mortuis per negligentiam non baptizatis.***

**Ex Poenitentiali, cap. XVII.<sup>b).</sup>**

Pariens femina, cuius filius per negligentiam non baptizatus obierit<sup>\*)</sup>, annum unum poeniteat, et nunquam sit sine aliqua poenitentia. Si sacerdos, ad quem pertinebat, vocatus fuerit ad baptizandum infantem, et venire neglexerit, ipse secundum<sup>\*\*) damnationem animae iudicio episcopi sui castigetur. Sed et omnibus fidelibus licet, ubi forte morituros invenerint non baptizatos, immo praeceptum est, omnes animas eripere a diabolo per baptismata, i. e. benedicta aqua simpliciter in nomine Domini, et baptizare illos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti intinctos aut superfusa aqua. Unde oportet eos, qui possunt, tamen fideles, monachos maxime, et scientiam habere baptizandi, et, si alicubi longius exierint, eucharistiam semper secum habere debent.</sup>

**C. CXXXI. *De eadem re<sup>c).</sup>***

Perpendant presbyteri, quanti discriminis sit, animas innocentium per eorum negligentiam a regno Dei excludi. Si enim gaudium est in coelo super uno peccatore poenitentiam agente, quid putas, quanta ira et indignatio super illum erit, qui per suam negligentiam ianuas paradysi innocentibus claudit? Et ideo presbyteri summa diligentia caueant, ne animas, pro quibus sanguis Christi effusus est, per suam incuriam a coelesti beatitudine separent. Sed si, quod absit, evenerit, gravi poenitentiae luctu diebus vitae suaee se submittat, per cuius evenerit neglectum.

**C. CXXX. b)** C. 17. Poenitentialis Darmst., ex quo Regino praeter hoc alia multa capp. desumsit. Vid. totum illum librum poenitent. editum: (B.): *Beiträge ... pag. 124. seqq.*

**C. CXXXI. c** Caput incertum. — Burch. IV. 46. (R.), Deer. I. 240. (B.): *Ex descr. Sixti P. cap. 5.*

**C. CXXIX. 359) dispensatione**      **C. CXXX. \*) obiit: orig.**  
**donentur: Coll. citt.**                    **\*\*) in damn.: orig.**

C. CXXXII. *De eadem re.*

130

*Item unde supra<sup>d</sup>).*

Cuius parvulus in<sup>360)</sup> negligentia sine baptismo mortuus fuerit, tres annos poeniteat, unum ex his in pane et aqua.

C. CXXXIII. *Ne oblationes in domibus offerantur.*

131

*Ex Concilio Laodicensi<sup>e</sup>).*

Quod non oporteat in domibus oblationes celebrari ab episcopis vel a presbyteris.

C. CXXXIV. *Ne missae extra ecclesiam cantentur.*

132

*Item unde supra<sup>f</sup>).*

Dictum est nobis, quod quidam laici in domibus propriis praecipient presbyteris, missas celebrare et inter canum discursus et scortorum greges sanctitatis mysteria polluantur magis, quam consecrentur. Quapropter praecipimus, ut nullus presbyter extra ecclesiam praesumat missam cantare, nisi forte itineris necessitas exposcat, ubi in tentorio aut sub divo, in loco nitido et longe ab omni immunditia remoto missas celebrare permittimus, et hoc nullatenus sine tabula consecrata.

C. CXXXV. *De ebriosis clericis.*

Bal. c. 133.  
vid. infra  
c. 350.

*Ex Concilio Agathensi<sup>g</sup>).*

134

Itaque<sup>361)</sup> eum, quem ebrium fuisse constiterit, ut

C. CXXXII. d) Ex libro quodam poenitentiali adhuc incognito. Fons huius cap. est Coll. Vat. c. 104. — Ans. XI. 39. init.: *Ex poenitentiali Rom. (Poenit. Rom. ex edit. Anton. Augustini tit. I. c. 31.)*

C. CXXXIII. e) C. 58., hab. inter ann. 347. et 381. (interpr. Dion.). — Vat. c. 293. (fons), Dach. II. 100., Ans. ded. X. 86. — Burch. III. 60. (R.), Decr. III. 63. (B.). Cf. c. 24. Concil. Mogunt. sub Raban. hab. a. 852.

C. CXXXIV. f) Caput incertum; similia exhibet c. 9. Conc. Mogunt. hab. a. 888. — Burch. III. 61. (R.), Decr. III. 64. (B.): *Ex Conc. Aurelian. c. 4.* Cf. praeterea Burch. III. 56., ubi Moguntinus ille canon paulo fusior exhibetur: *Ex Conc. Tribur. c. 4.*

C. CXXXV. g) C. 41., hab. ann. 506. — Coll. Vat. c. 164. (fons).

C. CXXXII. 360) per negligientiam: Vat. 1352. Ans. quae omnium vitiorum fomes ac nutrix est. Itaque cum.....:

C. CXXXV. 361) *Ante omnia clericis vetetur ebrietas,* add. orig.

ordo patitur, aut triginta<sup>361a)</sup> dierum spatio a communione statuimus submovendum, aut corporali dandum<sup>362)</sup> supplicio.

135

C. CXXXVI. *Item de eadem re.*

Fructuosi episcopi<sup>b)</sup>).

Si quis ecclesiastica praeditus ordinatione, aut monachus, repertus fuerit ebriosus, in pane et aqua tribus poeniteat mensibus.

C. CXXXVII. *Item de eadem re.*

Ex dictis beati Ferreoli<sup>i)</sup><sup>363)</sup>.

De ebrietate vero superfluum puto monachum commoneri, cum, vel si parum vini accipiat, a proposita corporis contritione declinat. Et ideo monachum, si ebrium, quod dici nefas est, videri aliquando contigerit, zelans illi plenus ira praecipio, ut triginta diebus a vini potionе suspendatur, quatenus anima infusione concessa<sup>364)</sup> digestione hoc spatio vacuetur.

136

C. CXXXVIII. *De clericis ebrietati deditis<sup>k)</sup>.*

Si quis episcopus aut aliquis ordinatus in consuetudine ebriosus fuerit, aut desinat aut deponatur.

Coll. Dach. III. 57. — Burch. XIV. 11. (R.), Decr. XIII. 79. (B.), Dist. XXXV. c. 9.

C. CXXXVI. h) Regul. S. Fructuosi c. 16. — Coll. Vat. c. 165. (fons). — Burch. XIV. 9. (R.), Decr. XIII. 77. (B.).

C. CXXXVII. i) Regul. S. Ferreoli. c. 39. — Coll. Vat. c. 166. (fons). — Coll. tr. p. II. 50. c. 6. —

C. CXXXVIII. k) Ex Poenitentiali, quod dicitur, Commeani, c. 1. init. — Mansi T. XII. p. 37. profert hunc canonem inter excerpta de Theodori Cantuar. capitulis. Cf. Poenit. Merseburg. I. c. 91. (*Beitr. pag. 100.*) Coll. Vat. c. 167. (fons), sine inscriptione. — Burch. XIV. 6., Decr. XIII. 74. (B.): *Ex can. Apost. c. 43; cf. Reg. I. 148.*

C. CXXXV. 361a) quadra-  
ginta: Benedict. Capit. L. III. c. 270. 362) subdendum:

C. CXXXVII. 363) deest  
hoc cap. in Guelph. Helmst.  
(Hild.) Vienn. Paris. (Bal.) 364)  
concussa: Trev.

C. CXXXIX. *Item de laicis ebriosis*<sup>1)</sup>.

137

Laicus, si ebriosus fuerit, tres dies in pane et aqua poeniteat.

C. CXL. *Generalis sententia de omnibus ebriosis ac vinolentis, Hieronymi<sup>365)</sup> presbyteri et Ephraem<sup>366)</sup> diaconi<sup>m)</sup>.*

Fuge vinum velut venenum, ne ebrietas spernet te, exspoliatumque virtutibus nudum efficiat. Vinum enim, ut sancta scriptura dicit, apostatare facit etiam sapientes. Attende Noë virum sapientem et sanctum, quomodo ob<sup>367)</sup> ebrietatem nudatus est dormiens. Attende et Loth patriarcham, qui per ebrietatem impudenter se commiscuit filiabus. Hinc beatus Basilius ait: *Multi per vinum a daemonibus capti sunt, nec est aliud ebrietas, quam manifestissimus daemon.* Hinc Propheta ait †): *Fornicatio et ebrietas aufert cor.* Ebrietas enim perturbationem gignit<sup>368)</sup> mentis, furorem et flammarum suscitat libidinis, Apostolo teste††): *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.* Si quis autem contra haec sanctorum fecerit statuta, dignam ac longam agat poenitentiam, quia unum est ex his peccatis, quae hominem a regno Dei separant, dicente Apostolo Paulo†††): *Neque ebriosi regnum Dei possidebunt.*